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Anotace

Diplomová práce „ Kulturní politika USA a SSSR po druhé světové válce “ mapuje

poválečný vývoj politiky daných států v oblasti kultury. Práce nejprve shrnuje

historický přístup obou států ke kultuře a vysvětluje jejich odlišné modely kulturní

politiky. Následuje analýza poválečné politiky vůči kulturní sféře, z níž vyplývají její

hlavní trendy. Z jejich komparace pak vyplývá, do jaké míry jsou tyto trendy v obou

zemích analogické. Důraz je ale kladen nejen na identifikaci hlavních shod, ale i

nejdůležitějších rozdílů. Cílem práce je pak nabídnout teoretický a metodologický

základ, na němž je možné odlišné modely kulturní politiky srovnat. Práce představuje

koncept demonstrativní kulturní politiky Raymonda Williamse, jehož aplikace na situaci

v obou supervelmocích na prahu studené války umožňuje takové srovnání kulturní

politiky, které může vysvětlit míru podobnosti v událostech v kulturní politice v prvním

poválečném desetiletí.
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Annotation

Diploma thesis „Cultural Policy of the USA and the USSR after WWII deals with the

developments of post-war approach of the two states towards culture. The historical

understanding of cultural policy in both countries is outlined, which explains the

different models of cultural policy, is followed by a detailed analysis of post-war

development of policy towards culture in the USA and the USSR, which reveals the

main trends. Comparison of the two makes clear to what extent are the post-war

phenomena in cultural policy analogous. The aim of this thesis is to offer a conceptual

and methodological foundation for the comparison of cultural policy after the Second

World War. The concept of cultural policy “as display” by Raymond Williams is

offered to explain the extent of similarities between the events taking place in cultural

policy of the two superpowers in the first post-war decade.
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Úvod
Spojené státy, Sovětský svaz, konec druhé světové války – scénář je na první

pohled jasný, z vítězného spojenectví se v okamžiku stane táhlý konflikt dvou

supervelmocí, dvou ideologií. Cílem této práce je nabídnout poněkud jiný pohled na

tuto zaběhlou rovnici. Ve středu pozornosti není vzájemný konflikt a roztržka obou

zemí, ale naopak jistá forma jejich přiblížení. Studená válka se stala synonymem pro

vztahy Západu a Východu v druhé polovině minulého století. Nešlo jen o konflikt

v politickém a vojenském slova smyslu, ale i zároveň se odehrával souboj ideologický a

kulturní.1 Pro obě strany železné opony se kulturní soupeření dostalo na seznam priorit,

britský historik David Caute to označil za „kulturní Olympiádu“.2 Klání probíhala ve

všech kulturních disciplínách, od vědy, přes umění, divadlo, film až po šachy. Cílem

bylo dokázat svou převahu, nadřazenost, ctnost, ale především získat na svou stranu

diváky. Kulturní dimenze studené války ale neprobíhala jen na mezinárodním poli,

přinejmenším stejně se odehrávala i na domácí scéně.

Konec druhé světové války dal vzniknout nejen studené válce, znamenal také nový

rozmach kulturní politiky. Spojené státy a Sovětský svaz stály na opačných stranách

spektra nejen v otázkách ideologie, ale i v přístupu ke kultuře a kulturní politice.

V Sovětském svazu chtěl mít stát nad kulturou totální kontrolu, ve Spojených státech

nechtěl stát do kultury zasahovat vůbec a debata o federální podpoře kultury měla

teprve začít. Přesto v obou zemích došlo ke vzniku procesů, ve své podstatě

identických, které hluboce do kultury a kulturní politiky zasáhly. Zatímco ve Spojených

státech senátor McCarthy odstartoval pověstný hon na komunisty, v Sovětském svazu

přišli na mušku kosmopolité. Hledání vnitřního nepřítele, pro studenou válku tolik

symptomatické, vyústilo v jejím prvním desetiletí v celou řadu „honů na čarodějnice“.

Nabízí se otázka, jak došlo v ideologicky, politicky, ekonomicky i kulturně odlišných, a

v tomto období antagonistických, systémech ke vzniku analogických procesů? Tato

práce si v žádném případě neklade za cíl čtenáře přesvědčit, že měly po druhé světové

1 CAUTE, David. The Dancer Defects. The Struggle for Cultural Supremacy during the Cold War.
Oxford: Oxford University Press, 2003. str. 1.

2 Caute, Dancers Defects, str. 3.
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válce obě supervelmoci shodnou kulturní politiku. Snahou této práce je v první řadě

ukázat, nakolik se tyto dva z politického, ideologického, historického i kulturního

pohledu naprosto odlišné útvary v jednom historickém období v jedné konkrétní oblasti

přiblížily. Ve druhé řadě se pak práce pokusí navrhnout koncepční a metodologickou

platformu, na které je možné obě země z tohoto pohledu srovnávat.

Teoretický rámec a metodologie

Historiografie

Sovětská kulturní politika

Kulturní politika, tedy činnost státu ve sféře kultury, je tématem, které se v

sovětské a ruské historiografii 2. poloviny 20. století objevuje poměrně často. Zejména

v posledních letech je mu věnována stále rostoucí pozornost, zásadní práce o sovětské

kulturní politice po druhé světové válce ale chybí. Celé období lze rozdělit na

historiografii sovětskou, do roku 1991, kdy dominoval přístup k dějinám z pohledu

marxismu-leninismu, a na období postsovětské.

V sovětském období neexistovalo pojetí „kulturní politika“, proto se veškerá

literatura týkající se tohoto tématu zabývala jejím ekvivalentem: „stranicko-státním

řízením kultury“. Politika státu ve sféře kultury byla chápána jako součást procesů

mnohem většího rozsahu jako například „kulturní revoluce“, „výstavba socialistické

kultury“, „budování komunismu“ atd. V poválečném období se množství autorů

věnovalo tématu „sovětská kultura a umění v boji za mír“,3poválečné obnově kulturní

sféry4 a „rozkvětu socialistické kultury v šesté pětiletce“.5 Tyto práce se vyznačují

zejména tím, že zdůrazňují propojenost socialistické ekonomiky a kultury, kultura je

pojímána jako součást celého socialistického zřízení. Její růst je tak kladen do

3 ПИСАРЕВСКИЙ, Д.С. Советское искусство в борьбе за мир. Москва: Знание, 1952; ЕРМИЛОВ,
В.В. Советская литература – борец за мир. Москва, 195о; ШЕПЕЛЕВ, В.С. Советская
литература в борьбе за мир. Москва, 1951.

4 ВИНОГРАДОВ, А. Деятельность культурно-просветительных учреждений в период
восстановления народного хозяйства. Харьков, 1969; КАБАНОВ, П.И. Очерки культурно-
просветительной работы в СССР в послевоенные годы. 1946-195З. Москва, 1955.

5 КАФТАНОВ, С.В. Расцвет социалистической культуры в шестой пятилетке. Москва, 1956.
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bezprostřední souvislosti s růstem socialistické ekonomiky. Dalším typickým znakem

literatury tohoto období je, že vycházela jen z omezeného množství zdrojů, citovaly se

teoretické práce Lenina, Stalina a dalších autorů, faktické údaje se používaly jen zřídka,

a to pro ilustraci těchto citátů.

Koncem padesátých let došlo k jistým proměnám v pojetí kulturní politiky, a to

v důsledku změn ve společnosti po XX. sjezdu strany v roce 1956. V tomto období se

už začalo na poválečné období pohlížet z historického hlediska, rozšířil se okruh

pramenů, začaly se vydávat sbírky dokumentů týkajících se kultury.6 Také byla sepsána

řada obecných prací o jednotlivých odvětvích kultury a začaly vycházet výroční zprávy

shrnující pokrok „výstavby socialistické kultury“.

Od poloviny šedesátých do poloviny osmdesátých let došlo k návratu

ideologického pohledu na kulturu. Vydávaly se práce o ideologické roli kultury, o roli

inteligence, ale především o vedoucí roli strany v oblasti kultury (ostatně jako i ve všech

oblastech ostatních). Teoretické práce se věnovaly zejména přechodu do stádia

„rozvitého socializmu“ a co tato změna znamenala pro kulturu.7

Od poloviny osmdesátých let v souvislosti s vyhlášením politiky Glasnosti,

začalo období poněkud intenzivnějšího bádání v otázkách kultury, kulturního dědictví,

vztahu státu a kulturní sféry, a zároveň se začalo objevovat kritické hodnocení

minulosti. Příkladem může sloužit učebnice M. Zezinoj „Istorija russkoj kultury“, kde je

vedle standardních pasáží o roli strany ve vedení a rozvoji kulturní sféry přítomna i

kritika událostí konce 40ých a začátku 50ých let. Rozhodnutí o časopisech Hvězda a

6 Советская печать в документах. Москва, 1961; Вопросы идеологической работы. Важнейшие

[…]


ždanovštiny ještě ležel důraz na „jak má sovětská kultura vypadat“, tedy na jakousi

demonstrativní reprezentaci „nádhery“ sovětského zřízení a kultury, jak by řekl

Williams. Pak v v druhé fázi, boji proti kosmopolitismu, se k demonstraci pozitivní

přidává ještě negativní aspekt – vymezení se proti Spojeným státům, tedy již nejen proti

všemu „západnímu“, ale i konkrétně proti čemukoliv „americkému“.386 Prostřednictvím

demonstrativní kulturní politiky tak stát budoval svůj kulturní obraz, který pak

prezentoval jak svým občanům, ale i navenek, jinými slovy, cílem ideologické kampaně

bylo demonstrovat: jak kultura vypadat má, a jak nemá.

Na druhé straně vznikající železné opony ve Spojených státech posílivší

Republikáni, izolovali jakýkoliv náznak pozitivní kulturní politiku do jednacích síní

Kongresu. Mezitím se Výbor pro neamerickou činnost, který se stal permanentní

součástí Kongresu, rozhodl pro útok proti zdaleka nejviditelnější a nejsledovanější části

americké kultury – Hollywoodu. Abychom alespoň pro tuto chvíli sjednotili „termíny“,

můžeme říci, že na této straně oceánu se podnětem k zahájení kulturní kampaně stala

obava z „poklonkování“ před Sovětským svazem, protlačování komunistické

propagandy na plátna amerických kin. Toto podezření se Výboru během prvního kola

386 Výjimku tvořila americká díla vůči Spojeným státům kritická.
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vyšetřování nepodařilo potvrdit, nicméně jeho „tažení“ proti komunistům ve filmovém

průmyslu pokračovalo druhým kolem slyšení, co do rozsahu mnohem mohutnějším.

V americkém případě byla „demonstrativnost“ zásahu proti Hollywoodu dána již

samotnou podstatou Výboru pro neamerickou činnost, který neměl možnost předvolané

svědky trestat, pokud by nebyla dokázána protistátní činnost. Výbor šel v tomto směru

sice o krok dál, než jemu podobné orgány, a „nevhodné“ svědky odsoudil alespoň za

pohrdání Kongresem. I v tomto případě se ale jednalo o trest minimální. Ve Spojených

státech jsme tedy svědky jen pokusu o restriktivní kulturní politiku, který vzhledem

k naprosto odlišnému politickému zřízení, systému institucí, modelu kulturní politiky i

chápání politické svobody nemohl nikdy uspět. Nebylo možné odsoudit hollywoodské

komunisty za jejich názory, politickou příslušnost nebo uměleckou tvorbu. I ve

Spojených státech tak poválečný pokus o restriktivní kulturní politiku plnil jen

demonstrativní funkci. Nešlo o komunistickou propagandu ani o praktické nebezpečí ze

strany Komunistické strany USA, ale o vymezení se proti bývalému válečnému

spojenci. Cílem bylo ukázat co je „americké“ a co „neamerické“, tedy „komunistické“.

Tato demonstrativní kulturní politika ale zapůsobila na americkou společnost tak

silně, že ta vynalezla své vlastní restriktivní prostředky, které ale již nebyly součástí

státní politiky. Z občanské iniciativy se objevily organizace, které pokračovaly

v činnosti Výboru i v dalších oblastech kultury a prostřednictvím „černé“ a „šedé“

listiny oddělovaly „neamerické“ od „amerického“.

Jak je zřejmé z předcházejícího srovnání, po druhé světové válce převládla v obou

zemích kulturní politika demonstrativní, bez ohledu na to, že měly oba státy zcela

odlišné modely kulturní politiky. Jak Sovětský svaz, tak i Spojené státy prostřednictvím

ideologických kampaní v kultuře vytvářely svůj kulturní obraz „k vystavení“ jak pro

domácí, tak i pro zahraniční publikum. Studená válka přinesla bipolární rozdělení světa

nejen co se politické a vojenské moci týče, ale i v otázce kultury. Vznikl protiklad „my“

a „oni“, který se na určitou dobu promítl i do kulturní politiky. Po druhé světové válce

tak mají Spojené státy a Sovětský svaz v kulturní politice více společného, než měly

kdy předtím a než kdy měly ještě mít – naprostou dominanci demonstrativní kulturní

politiky, jejímž cílem nebylo nic jiného než potvrdit rozdělení na „sovětské“ a

„protisovětské = prozápadní = americké“, respektive „americké“ a „neamerické =

komunistické = prosovětské“. Toto přiblížení ale nemělo mít dlouhého trvání.
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Summary

After the Second World War the United States and the Soviet Union started off

with almost opposite models of cultural policy, eight years later in the midst of Cold

War their cultural policies were as close as they ever would get. Cultural policy had

changed; this thesis analyzed the quality and direction of this change. In the Soviet

Union the post-war ideological campaigns have changed the nature of Soviet cultural

policy in the sense that punishment was no longer lethal. The purpose of these

campaigns had become redefining what Soviet culture should look like. This policy,

however, was not practical, but rather rhetorical. The ultimate goal was not to affect

culture, but rather to demonstrate what it should and should not look like. Cultural

policy proper was overshadowed completely by cultural policy as display. In the United

States the House Un-American Activities Committee attacked the most prominent and

loud center of American culture – Hollywood. In this case again, the purpose of this

policy has not been to exert actual influence on culture, but rather to insist, that there are

parts of culture that can be “un-American”. In the American case this policy was even

more “as display” than in the Soviet Union, simply because the HUAC could not be the
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source of actual restrictive cultural policy. Overall on the onset of the Cold War, despite

the fact that the Soviet Union and the United States had virtually opposing models of

cultural policy, in both cases cultural policy “as display” dominated. The sole purpose

of such policy was the reiteration of the divide between “us” and “them” and creating a

cultural image of the country for display at home and abroad.
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