Posudek na diplomovou práci T. Vorlové „Kulturní politika USA a SSSR po druhé světové

válce"

Autorka se podjala značně nesnadného úkolu, který však přinesl velice zajímavé výsledky.

Komparuje totiž kulturní politiku Sovětského svazu a Spojených států v desetiletí po válce. T.

Vorlová využila značného množství, včetně archivních, a literatury k napsání velmi dobré

práce. Plnou třetinu věnovala teoretickým otázkám a rozboru literatury a pramenů po nichž

následují příslušné konkrétní analýzy.

V podstatě nemám podstatnější připomínky. Možná by však neškodily odkazy na

vnitropolitický vývoj v obou zemích, na prudký vývoj mezinárodní situace, která přerostla

rychle ve studenou válku a v Koreji v horkou. V případě SSSR se jednalo mj. o reakci na jisté

válečné uvolnění, je otázkou do jaké míry a zda vůbec se do kulturní politiky promítaly

vnitrostranické boje a Stalinovo tažení proti různým členům vládnoucí elity. V případě

Spojených států je vliv studené války také asi neoddiskutovatelný a zvláště vznik

komunistické ČLR vyvolal vlnu špionománie a Mccarthismu. Ale to jsou vedlejší poznámky.

Práce T. Vorlové splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Hodnotím ji jako

výbornou.
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